A

Cen-

2

Thesauri Casuum Conscien. lib. I,

Censura vnde dicatur, & quid, & quotu-
plex sit. Cap. I.

S V M M A R I V M.

- 1 Censuræ etimologia quænam sit, & quotuplex eius signifi-
cacio.
- 2 Censores, cur sic olim appellati, quod officium earum.
- 3 Censuræ nomen quo sensu, & quot modis ab ecclesiasticis
scriptoribus usurpatur.
- 4 Censuræ nomen propriè sumptum tria comprehendit,
scilicet, excommunicationem, suspensionem, & inter-
dictum.
- 5 Irregularitas, impedimentum Canonicum est, & non cen-
sura, & quare.
- 6 Censura ligatus, celebrando, aut solemniter in ordine sacro
ministrando, irregularis efficitur.
- 7 Irregularis celebrando, aut ordinem sacram solemniter
exercendo, nouam irregularitatem non incurrit, &
quare.
- 8 Definitio censuræ tradita a Nauarro falsa est, et fusæ a
Barth. Vgol. & auctore refellitur.
- 9 Censura p[ro]geni potius quam sententia dicenda est.
- 10 Definitio vera Censuræ, quæ, & explicatio illius.
- 11 Penæ in foro penitentiali a confessario imposita non est
censura, unde nec eam transgrediens, irregularitatem
incurrit.
- 12 In censuris ferendis, quid intendat ecclesia.
- 13 Definitio altera censuræ explicatur.
- 14 Censura omnis, iuris tantum humani est, et ab ecclesia in-
stituta.
- 15 Censuræ propriæ sumptus tres tantum species sunt, excom-
municatio, suspensio, et interdictum; et quare nec plu-
res, nec pauciores.
- 16 Vgolini ratio in hacre ab auctore refellitur.
- 17 Excommunicationis maior, cur ceteris omnibus censuris gra-
uior sit.
- 18 Irregularitas, per Clausulam Bullis Pontificis inseri so-
litam [Absoluentes te a censuris] non tollitur,

Nter cetera moralis doctrinæ documenta, quæ non solum ipsis penitentibus, sed etiam multò magis confessariis omnibus scitu necessaria sunt, ea non immixtò plerique viri docti arbitrantur esse, quæ de censuris ecclesiasticis traduntur, vt propterea nos materiam hanc vniuersam, quam aliorum hortatu, pro viribus nostris ad omnium vilitatem edituti sumus) omni qua possumus diligentia explicare decreuimus. In quibus explicandis, sic viritatem ipsam breuiter aperiemus, vt tamen quid alij senserint non omissamus. Atque vt ea omnia quæcum ad generalem ea-
tundem cognitionem, tum ad particularem vniuersitatem que notitiam pertinent exponamus, primò nominis significacionem aperiemus, cum exinde disciplina, & doctrina omnis, intuitum, & originem suam defumar.

- 1 Censura igitur, si nominis etimologiam spectemus, a Censendo, deducitur; Quod nomen in ynu fuit apud antiquos Romanos in duplice significatione; vt primo pro Censoris dignitate; & deinde pro censure, sententia seu correctione ipsius censoris accipietur, vt optimè Nauar. in Man. capitul. 27. numero 1. anno auit. † Fuit enim, olim apud Romanos Magistratus quidam ad mores singulorum ordinum corrigendos institutus, cui a censendo, Censoris nomen impositum fuit; siue quod censio, seu taxatio census ad hunc Magistratum pertineret; siue quod ea que Censores censuerint, rata ab omnibus haberentur. Hinc ipse magistratus Censores appellari confuerunt. Hoc sententia, quoniam iniquos hominum mores corri-

gebat, & penas contra delinquentes gravissimas statuebat, ab omnibus non immixtò timeri ceperit, vnde ex ampliata & extensa vocis significatione, qui sententiam aliquam timerent, hi censuram formidare dicebantur. Non men hoc, sicut & officium, & Censoriam dignitatem a Romana, tanquam a matre, Venetorum Republica florentissima, & filia primogenita acceptum, vñque in hodiernum diem conseruat.

3 Nomen autem hoc Censuræ, rebus olim temporalibus accommodatum, scriptores ecclesiastici postea usurpare coeperunt, illudque ad significandam censionem, seu correctionem sententiam iudicis ecclesiastici transtulerunt, quo sensu deinde censura nomen tripliciter usurpatum est. Primo, vt omnis sententia correctionis iudicis ecclesiastici, vocetur censura, quomodounque illa penam constitueret. Secundo, pressus accipitur ad illas solum sententias ecclesiasticas significandum, quæ non adeo penales, & odiose sunt, sed potius medicinales & salutiferæ, ita vt censura nomen has quinque comprehendat, nimurum excommunicationem, suspensionem interdictum, cessationem a Diuinis, & irregularitatem, vt placuit Dom. Soto in quarto distinctione 22. quæst. 3. articul. 1. & alijs recentioribus.

4 † Tertiò, accipitur adhuc strictius & magis propriè, vnde Innoc. III. interrogatus quidnam censuræ nomen significaret, quando in iure, aut literis, & mandatis Apostolicis apponitur haec clausula, Per censuram ecclesiasticam, Respondit, quod per eam intelligitur interdictum, suspensio, & excommunicationis sententia, vt habetur in capit. Quærenti, de verb. signif. vbi idem docent glossa. Hostiensis, Panorm. numero 1.2. & 5. & in capit. præterea, numero 2. de offic. deleg. & in capitul. cum clericis. numero 4. de pact. Summis in verb. Cens. Angel. Summa Tabiena, Pisan. Sylvestr. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 1. & est communis omnium sententia. Haecigitur tria, excommunicatio, suspensio, & interdictum, nomine Censura solum intelliguntur, & hoc merito. Nam censatio a diuinis non videtur esse censura, eo quod non in penam cessantium a Diuinis, sed in penam illorum contra quos censatio constituta sit, feratur; Vnde si quis eo tempore, quo censatio fit, celebret, etiam in ipsa ecclesia in qua censatio obseruatur, nullam incurrit irregularitatem, vt fulsis tradunt Panorm. in cap. Dilectis. num. 18. & 19. de appell. Nauar. in Manual. cap. 27. num. 164. 188. & 243. vbi pro hac sententia refert Bonifac. in Clem. 1. §. in cessionis. de sententia. excommun. post Card. & Imol. cum Nauar. sentit etiam Simon Maiol. lib. 3. de irregulari. capit. 20. nu. 20. qui pro hac re citat Spec. in cap. si Canonici, in ver. a Diuinis. de offic. ordin. lib. 6. Idem etiam tradunt Martin. Ledesm. in 2. 4. question. 26. artic. 2. non longe a fine. Couar. in cap. Alma Mater. 2. par. §. secundo. numero 3. & §. quarto. numero 7. & Henric. Henriquez lib. 13. capitulo secundo. numero 1. lit. K. Angel. verb. censatio initio. vbi concedit, quod celebans in eadem ecclesia in qua sit censatio, non efficitur irregularis.

Irregularitas vero non tam censura est, quam impedimentum, quo impeditur propter Diuinorum, reuerentiam, ne vel in suscep[t]is ordinibus ministremus, vel ad superiores ordines ascendamus. Deinde censura tollitur absque dispensatione per absolutionem, sicut tollitur peccatum cuius illa est pena: & ligatus illa, prohibetur Sacramenta recipere. At irregularitas non tollitur per contritionem aut absolutionem, sed per dispensationem, vt tradit Henriquez lib. 7. capit. 13. num. 6. citans Concil. Trident. less. 24. de reformat. cap. 6. Quo in loco Concilium episcopis ab irregularitate facultatem dispensandi, a peccatis vero & criminibus, & a casibus referuatis absolvendi potestatem concedit, hoc loquendi modo inter dispensationem, & absolutionem distinguens, vt significare volunt Henriquez, qui tamen ex hoc Concilij loco predicitam differentiationem inter irregularitatem, & alias ecclesiasticas censuras, non bene collegisse, videtur, cum Concilium absolutionis vocem casibus referuatis & criminibus solum accordarit, & dispensationis vocabulum tam suspensioni, quam irregularitati applicuerit.

† Vn-

- * Vnde melius probatur irregularitatem censuram non esse, tum auctoritate Innocentij tertij in capitulo Quattuor de verborum significati, vbi tres tantum censuras esse definit, nulla tamen facta irregularitatis mentio; tum etiam quia ligatus censura, si solenniter in ordine sacro ministret, irregularis efficitur, vt tradit Panorm. in c. si quis presbyter. n. 47. & 10. de cler. excom. ministr. & c. si celebrat. num. 2. ut. cod. Nauar. in Manuali. cap. 27. numero 163. & 244. Simon Maiol. lib. 3. de irregul. capit. 7. 20. & 21. & alij omnes; † at vero irregularis, vt illegitimus, aut homicida, celebrando nouam irregularitatem non incurrit, ex Innoc. in cap. si celebrat. num. 3. de cleric. excommunic. ministr. quem sequuntur Nauar. in Manuali cap. 27. numero 153. & 194. & Henriquez lib. 7. capit. 13. numero 6. Simon Maiolus lib. 1. de irregul. cap. 2. num. 8. & li. 4. c. 33. n. 3. cuius ratio est ex Nauar. vbi supra, quia irregularitas non est vera suspensio, nec censura ecclesiastica, & proinde celebrans illa irretitus nullam violat censuram, nec aliquid aliud, cuius violatio nouam infligat irregularitatem, & illa non incurrit nisi in casibus a iure expressis.
- 8 Censura autem varie definitur a Doctoribus; Nauarrius enim in Manuali capit. 27. num. 1. sic definit: *Censura est sententia lata a capace ordinis mediante iurisdictione ecclesiastica fori exterioris, qua quis priuatus communione Sacramentorum, vel hominum vel exercito a iuniorum spiritualium, vel prob. bentur officia diuina, vel Sacraenta, vel sepultura. Quam definitionem latius ibidem explicat. Hoc tamen definitio non omnino male a quibusdam recentioribus reprehenditur, etiamque refellit. Bartholomeus Vgolinus de eccl. censuris, Tab. 1. cap. 16. § 4. num. 5. tum quod proprium genus non sumpserit, tum etiam quod proprias generis differentias non adhibuerit. Ponit enim Nauarrius pro genere, quod est sententia cui ex parte faute videtur Panorm. in Rubr. de sent. excom. numero 2, & Stephanus Costa in repet. in rubr. de sent. excomm. in 6. vbi docent de excommunicatione, quod dici possit sententia, quod probant ex eo quod titulus est. De sententia excommunicationis, a qua rubrica licitum est arguere, cum capitula debeant sub congruis titulis ponи. Ad idem tex. in c. Sacro. de sent. excomm. vbi saepe repetitur hoc verbum. Sententia & 11. g. 3. c. sententia pastoris. † Alij tamen non sententiam, sed Pena, potius appellandam esse censem. Nam Specul. ut de sent. excomm. §. primo. in principio, dicit quod est potius pena, quam sententia, per capit. Nemo episcoporum. 11. quæstio. 3. & cap. corripian tur. 24. quæst. 3. vbi dicitur, quod nulla in eccl. legia maior pena sit & merito, quia inter homines esse, & hominum carere confortio, maxima pena dicitur & Clem. 3. de penis. & Extraug. 2. de Simon. & Extraug. dictum crescente malitia, de penis. & d. c. Sacro. de sent. excom. c. ad reprimendam iuncta glossa de offic. ordin. Panorm. etiam in d. rubr. de sent. excomm. ait, quod excommunicatione proprie dici non potest sententia. Archid. etiam in cap. vt animarum. de constitut. lib. 6. assert excommunicationem propriam sententiam non esse, sed penam. Idem docet Archid. vbi supra, excommunicatione potius punit, quam causam definit, quod sententia propterea est. arg. 1. de re iud. & præterea sententia in re sua ferri non potest argu. tot. tit. Cod. ne quis in re sua. Excommunicationem autem sic, vt habetur in cap. dilectio de sent. excom. lib. 6. & Panorm. vbi supra disertis verbis ostendit excommunicationem non esse sententiam definitiū am interlocutoriam, & proinde inquit, recte dicitur & proprię censura ecclesiastica, hoc loquendi modo satis manifeste significans, censuram ecclesiasticam non dici proprię sententia, quæ opinio mihi placet magis, quamvis existimem quæ. sionem hanc sententiam esse, & patim referre, siue sententia dicatur, siue pena, quamvis magis proprię pena dicenda si, quo modo locuti sunt authores illi, qui penam*
- esse docuerunt; sicut et contra latiori significatione, & impropria acceperunt alij, qui sententiam esse docuerunt; Et certe negari non potest, quia in iure Canonico passim & sententia, & pena, dicatur, prout in omnibus locis superiorius allatis vide et licet, dicitur autem pena, eo quod propter culpam inflicta sit & bonis homines priuet, censuris enim bonis maximis priuamur, vt suo loco inferius ostendimus: tum etiam quia censura ecclesiastica contumaciam medicina est, argum. cap. 1. de sent. excom. lib. 6. sententia vero appellatur, quia pena haec per sententiam promulgatur, argum. 1. ff. de re iud. vnde recte inscribitur, *De sententia excommunicationis*, quasi sententia aliquid sit, quod ad excommunicationem pertineat pro vt genitius ille. *Excommunicationis*, denotare videtur. Rechus ergo genera censuræ pena, quam sententia, ponitur. Reliquæ que in definitione posita sunt, ad differentiam pertinent, quæ ab Vgolino vbi supra refelluntur, Tab. 1. cap. 16. Si quidem vt philosophi docent, differentiae, quæ generi couenient, proprie, etiam singulis eiusdem generis speciebus conuenire debent cum tamen in hac censure definitione, res longe alter se habeat; Nam vt constat, suspensioni non conuenit, cum suspensus non communione Sacramentorum passiuas, sed actiuas tantum priuatur; Neque interdicto conuenit, cum ea censura Diuinis priuatur, arg. c. fi ciuitas. & c. si sententia. & cap. fin. de sent. excom. lib. 6. non autem simpliciter hominum communione, vt in dicta definitione habetur. Nec valet si dicatur, verba illa, *communione Sacramentorum, vel hominum excommunicato* solum conuenire; quandoquidem non definitur hic excommunicatione, quæ species est, sed censura, quæ genus est ad excommunicationem, & alias censuras, ideoque differentiae haec non ita vera ac proprie sunt, cum differentiae omnes generis ita ei conuenire debeant, vt singulis eius speciebus conuenient quod hic non ita esse manifesto constat. Quod vero ait in vers. Quia quis & c. id factū esse, vt significaretur triplicem censurā esse non valet, quia hoc divisionis munus est non definitionis; non. n. recte definitur animal, si dicatur, Animal est substantia animata, aut rationalis, aut non rationalis. Hæc igitur censuræ definitio a Na.

A D D I T I O.

Add. Verba ista veniunt sobrie intelligenda; nam quamvis respectivæ ad Subdiaconum, & Diaconum veriscentur, qui censura irretiti non efficiuntur irregularites, nisi solemniter, & ex officio in suis ordinibus ministrent; attamen respectivæ ad sacerdotem non est necesse, vt eadem verba sensum condemnent: eo quia sacerdos quæ cunque censura irretitus exercens ordinem sacerdotalem etiam absque solemnitate, indubitanter incurrit irregularitatem; puta, si priuatum sacram facit, aut sacramenta ministrat, Euchaïstiam, scilicet, & Pénitentiam; aquam ad Christi fideles de more aspergendos consecrat, si sponsos, atque candelas benedicat, hæc enim omnia censentur functiones propriæ sacerdotiales, quarum exercitium, atque usus interdictum per censuram, aperte colligitur ex c. 1. de sent. excom. in 6. c. 1. de sent. & re iud. eo. lib. 6. cap. 15. cui. de sent. excom. eo. li. & tandem ex c. 7. i. 1. q. 3. vi late post Maio. & alios docet Vgol. de censur. tab. 1. cap. 14. §. 1. in prin. Et nedum id procedit in censuris irretiti per se ipsum ordinis sacri usum peculiarem exercente, sed etiam si coram se faciat alium quemcunque Divina exercere: est glo. not. in clem. fin. verbo celebrate, & ibi eam seq. Anch. de priu.

Predictis adde, hec omnia, quæ dicuntur de clero in factis constituto, eadem eum locum habere in minoribus tantum initiato: quia, & ipse censura detentus exercens actu in peculiarem ordinis sui irregularitatem non suadit, si solemniter, & ex officio illum exerceat, vt notat luculenter post Nauar. & alios idem Vgolin. vbi supra, numero 8.

à Nauarro tradita, diminuta est & imperfecta.
10. *Verior* igitur Censura definitor illa est, quam alij trahunt in hunc modum. *Censura ecclesiastica est pena spiritualis, fori exterioris ecclesie, qua spiritualium usus impeditur, ut a contumacia discedatur.* Sic Barthol. Vgolinius de ecclesiast. censur. Tab. 1. capit. 16. §. 4. numero 5. Cui similis est illa, que ab alijs paucim assignari solet. *Censura, est viuulum spirituale ecclesiasticum, ordinatum ad salutem spiritualium cum illius, qui ligatur, tum etiam ad salutem aliorum.* que eadem omnino est cum superiori quanto ad sensum, licet verbis differre videatur: qua tunc vere apparebunt, si vtramque breuiter explicemus.

Primo, quod *pœna* sit ex his, que diximus, manifestum est.

Secundo, *Spiritualis pœna est*, vt colligitur ex cap. auaritiae iuncta gloria in verbis in spiritualibus de elect. li. 6. & ca. Transmissam. cod. in antiquis. cuius ratio est: quia hac pœna anima, que spiritus est, in primis punitur, eadēque usus spiritualium potissimum prohibetur, vt suo loco suis dicetur; ad distin. Elionem nūmum pœnarium corporis, vt ieiunij, verberi, seruitute, in cap. ita quorundam de Iudeis. & de exilio, in cap. in Synodo in fine. & glossa ibidem. distin. 6. 3. & 3. questio. 4. cap. Hi qui episcopos. & cap. Accusatoribus. 3. questio. 5. & ca. cum Beatus. distin. 45. & cap. Accedens. distin. eo. & cap. in primis. 2. questio. 1. & de carcere, in cap. Quamuis. de pœnis. lib. 6. pœne tamen spirituales non dicuntur, nec proinde censura ecclesiastica vere erunt, sicut nec pœna pecunia, que ab eccl. sia infligi potest, & solet, argumen. d. cap. ita quorundam de Iudeis, & ca. cum secundum leges de heret. lib. 6. & cap. Adrianus distin. 6. 3. censura ecclesiastica proprie dicitur, multoque minus pena sue corporis, sue honorum, que a iure ciuilis, aut potestate laicorum inferuntur, ecclesiastica censura nonem fertur.

Tertio dicitur esse, fori exterioris ecclesie, siquidem qui censuram ecclesiasticam fert, iurisdictionem ecclesiasticam contentioli, & exterioris fori habere debet, cum censuras ferre clericorum sit, & eorum solium, qui tales in iurisdictionem habeant, ex Panormitan. in cap. Dadum. 2. numero septimo de elect. & in cap. cum contingat; numero 30. de foro compet. citans pro hac re cap. Quarenti, de verb. signific. & cap. ex literis de offic. & potestat. iud. deleg. vbi bene probatur, & gloss. in Clem. vnic. in verb. Iurisdictionem de foro compet. Conari. in c. Alma mater. par. 1. §. 11. numer. 1. vers. primum igitur, de sent. excommunicat. lib. 6. Nauarr. in elect. cap. cum contingat in secunda causa nullitatis, numero 25. & 26. de re script. vbi id probat, tum quia ferri non debet sine causa cognitione, vt habetur in cap. Nemo episcopus. 2. quest. 1. & c. Sacro de sentent. excomm. & cap. cum medicinalis. cod. tit. lib. 6. tum quia fertur in inuitum, tum quia iura dicunt tantum a iudicibus censuras esse ferendas. vt in cap. 1. de sentent. excommunicat. lib. 6. vbi textus repetit verbum, *Index Ecclesiasticus*. & c. Quozienti. de verbis. signific. Idemque clare doceat gloria in cap. Transmissam. 11. in verb. in Talibus. de elect. Tum quia pena, que a laicis infertur, censura non est. Sed neque illa, quam Sacerdos in foro penitentiiali injungit, licet spiritualis sit, rationem censuram habet. Ex quo sit, quod prohibito, siue suspensio confessarii a celebrando, querit, & propriè suspensio non sit, quia non est facta ab habente iurisdictionem in foro exteriori; quae vera ratio est, cur contra faciens irregularis non redditur, ex presesse tradunt Nauarr. in Manuali, cap. 27. numero 151. & Maiol. lib. 3. de irregol. cap. 19. numero 23. post Archidiac. in cap. Quidam sepe, de electio. lib. 6. & Specul. in tit. de dispensat. Si iuxta vers. sunt quoque, & gl. receptam. in c. is qui in ecclesia. in verb. In iure, de sent. excom. lib. 6.

Quarto additur, *qua spiritualium usus impeditur*. Nam Excommunicatio priuat usum Sacramentorum, & consuetudo fidelium, cap. penult. de sentent. excommunicata, &

capit. Engeltrudam. 3. questio. 4. Interdictum impedit, ne diuinis, dum ipsa sunt, interesse, aut in locis interdictis eadem facere possimus. c. Permittimus, de senten. excommunicata, & cap. Alma mater. §. adiunctus. cod. titu. lib. 6. Suspensio etiam, ne quis ecclesiastica munia ex officio exercere valeat, impedit. c. si quis presbyter, & c. Apostolicae de cler. excom. ministr.

12. *Quinto* dicitur, *ut a contumacia discedatur*. Hoc siquidem in ecclesia in suis censuris serendis intendit, vt contumacia delinquentis comprimitur, vt expresse habetur in cap. 1. de exceptione. lib. 6. & glossa ibi in verb. contumacia & cap. Nemo episcoporum. 11. quest. 3. & ibi glossa in verb. Mortis. & fusius tradit. Joan. Croton in c. vt animarum, de constitut. lib. 6. no. 26. que repetitio habetur in tomo 5. repetitionum iuris Canonici. Vnde statim ac contumacia sublata est absoluio tributur, vt habetur in ca. ex literis de constitut. vbi Innocentius III. *Cum tam iuris Canonici quam nostri moris existat, ut is, qui propter contumaciam communione privatur, cum satisfactionem congruam exhibuerit, restitutionem obtineat.* Cuius ratio est: quia cum censura medicinae loco adhibeantur. c. cum medicinalis. de sentent. excommunicat. lib. 6. in errore contumacia, quasi morbo sublata, & censura ipsa tolli debet argu. c. cum celsante, de appellat. Quis igitur prioris definitionis sensus sit ex dictis constat.

13. *Pari modo* explicanda est altera definitio censura ab alijs assignata. Primo enim recte dicitur esse *vinculum*, hoc enim vere & propriè singulis censuris conuenit, que cum per solutionem tollantur, vt superius expositum est, & nihil solvit, quod prius ligatum non fuit, fateri necesse est, censuram omnem rationem quandam vinculi, & ligamenti habere. Vnde passim Pontifices hoc nomine, vinculo excommunicationis innodamus, vntuntur, vt habentur in c. postulatis. de cier. excom. ministr. & c. t. de temp. ord. lib. 6. & c. cum contumelia. de heret. lib. 6. & cap. ad asbolendam. de heret. & c. venerabilibus. de sent. excom. lib. 6. & c. Ad probandum. de sent. & re iud. quod notius est quam vt longiore explicatione, aut probatione indiget. Secundo, Dicitur *spirituale* ad ostendum hoc ynculum censurarum esse quoddam vinculum metaphoricum, ducta similitudine a corporalibus ad spiritualia: dicitur autem *spirituale*, vel quia ligat spiritum, id est, animam, non corpus; vel quia rebus spiritualibus priuat; vel a fine, quia nimis ad salutem spiritualium ordinatur. Tertio, dicitur *ecclesiasticum*, tum quia a solis ecclesiasticis personis fertur, laicus enim iam ferre non potest, vt expresse habetur cap. primo. 5. Maximus Episcopus. dist. 96. & glossa, ibidem in verb. Praeter Romanum. Panor. in c. ab excommunicato. num. 6. de re script. vbi pro hac re citat cap. bene quidem. dist. 86. & c. duo. & c. si Imperator. ead. dist. & Stephanus Costa. in repet. in rubr. de sent. excom. lib. 6. no. 14. met. 4. Tum quia censura vinculum ecclesiastice auctoritate institutum est; Siquidem censura omnis, iuris tantum humani est, & ex ecclesia institutione; vnde sit, quod ecclesia ab omnibus censuris absoluere possit. Quarto dicitur *Ordinatum ad salutem spiritualis eius*, qui ligatur. Quod de censura, que est omnium gravissima, nempe excommunicatione, est lat. Apollotus 1. Corinth. 5. dicens; *Indicauit tradere huiusmodi hominem Satana in interitu carnis, ut spiritus saluus sit in die Domini nostri Iesu Christi, & refertur in c. audi. 11. quest. 3. & in cap. sed illud. distin. 45. id quod pluribus tradunt. Gabriel in 4. dist. 1. 8. quest. 2. artic. 1. Notab. 3. Sotus 4. distin. 22. quest. 1. artic. 1. in fine. Bartholomaeus Vgolinius de eccles. cens. Tab. 1. capit. 15. num. 1. & 2. Henriquez lib. 13. capit. 1. num. 2. post Bonav. in 4. distin. 18. in ultima parte distin. 10. quest. 1. Alexand. de Ales in quarta parte quest. 22. memb. 1. artic. 1. in fine & S. Thomam in additio. ad 3. par. questio. 20. artic. 1. Quinto additur in salutem, & utilitatem etiam aliorum. Quia unius exemplo ceteri facile corrigitur, vnde Apostolus 1. Tim. quinto ait, *Peccantes coram omnibus argue ut & ceteri timorem habeant.* & refertur in c. Sed illud. dist. 45. idemque colligitur ex cap. Qui peccat. §. Petilianus. & cap. quid crudelc. 23. questio. 4. & clarissime*

me testatur Richard. 4. dist. 18. artic. 3. q. 1. Sicut enim vt in d.c. Sed illud. habetur, ex vna oue morbida vnuerus gressus inficitur; & vno fornicante, vel aliud quodcumque scelus committente, plebs vnuerla polluitur; ita etiam dū vnuus ecclesiastica disciplina coercetur, et pro peccato publicè arguitur, ceteris metus incutitur capitu. Sanctis. 11. quæst. 3. &c. Ita plane. 23. quæst. 4. vniusque transgressio- nis vltio ceteris interdictio delinquendi fit cap. Q 12 propter. 2. quæst. 7. eiusque emendationis qualitate ceteri facile corrigitur. 18. quæst. 2. cap. pertinet ad nos. Quos enim diuinus timor a malo cohære non valet, temporalis pena nonnunquam a peccato cohære solet: c. vt clericorum, & primo, in fine, de vita & honest. cleric. & ibi glossa in verb. pena. Et facit versus, Oderunt peccare mali formidine pene. Sed de censura definitione haec tenus dictum sit.

15. Est autem censura triplex, Excommunicatio, Suspensio & Interdictum. c. Quærenti, de verb. signif. glos. ibi & Panor. nu. 1. Summis in verb. censura. Nauar. in Manuali cap. 27. num. 1. Henriquez. li. 13. cap. 2. Hugolin. de eccl. cens. T. b. 1. cap. 26. Stephanus Costa in repet. in Rubr. de sent. excom. num. 1. f. Cur vero tres censurae species sint, nec plures, nec pauciores, dupli ratione ostendit Hugo linus vbi supra. num. 3. Quarum vna est, quia his censuris confititi in triplici genere sunt, nimirum, aut clerici, aut laici, aut loca, & quidem excommunicationi subiiciuntur tam laici, quam clerici; suspensione vero soli clerici afficiuntur: loca denique interdicto tantum subiiciuntur, vt ipse probat ex c. postulatis, de cler. excom. ministr. & ex c. priuilegium de verb. signif. lib. 6. * Quod vltimum de interdicto mihi non placet, cum non solum loca, sed etiam persona interdici possit, vt communis Theologorum, & Canonistarum sententia confirmatur, & satis colligitur ex c. Si sententia, de sent. excom. lib. 6. & DD. ibi & Panor. in c. Non est num. 8. de sponsal. disertis verbis affirmat ex d.c. si sententia aliquando interdici locum tantum & non populum, aliquando populum, & non locum. Vnde etiam interdictum æquè dicitur personale, ac locale. Vnde ratio hec aut parum, aut nihil probat. Alta eius ratio est ex ipsa pena ratione despumpta. Si quidem censura pena spiritualis est, quia bonorum spiritualium vnu priuamur; que priuatio aut omnium bonorum, aut patris tantum esse potest, idque actiue, & passiue, aut altero modo tantum id est, vt nec ecclesie bona quis alij ministrare, aut ab alijs accipere possit, prout in excommunicato maiori excommunicatione contingit. c. excommunicatos. 11. quæst. 3. & c. En geltrudam. 3. quæst. 4. In interdicto autem solum vnu diuinorum prohibetur actiue, & passiue, ita ut nec diuina suscipere, nec ea alijs administrare possit. c. Si sententia in fine, & c. fin. de sent. excom. lib. 6. & ca. Episcoporum. de priuileg. eod. lib. 6. & c. clerici. de cler. excom. ministr. in an. tñq. Suspensio denique actiue tantum vnu spiritualium ecclesie priuat, proliteretur enim suspensus, ne ex officio, & vt clericus ecclesie functiones obeat. c. Si quis presbyter, de cler. excom. ministr. & ca. cum medicinalis. de sent. excom. s. si qui autem, lib. 6. quæratio tanto dignior & efficacior superiori habenda est, quanto a natura & essentia ipsius censurae, qua pena est, vt diximus, magis intime de- sumpta est.

17. Ex his, quæ dicta sunt, duo præcipue inferuntur, Primum est, Excommunicationem maiorem omnibus alijs censuris grauiorem esse, id quod colligitur ex corripiantur. 24. quæst. 3. & docent Glosso in c. Sacro. in verb. Tantum & Panorm. ibid. num. 7. & in c. olim inter. num. 10. de restit. spoliati. & in c. postulati. num. 5. de Iudeis. Glosso. in c. Ne mo Episcopus, verb. excommunicat. 2. quæst. 1. Petrus de Anchiar. no repeat. in c. canonum statuta. nu. 187. de conflit. Ioan. Quintinus Hedius in c. Nouit. num. 28. de iudic. S. Thom. in addit. ad 3. par. quæst. 21. art. 3. in corp. Gabriel in 4. dist. 18. quæst. 2. art. 1. Notab. 3. Sotus 4. dist. 22. q. 1. art. 1. Nauar. in Manuali. c. 27. num. 18. Henriquez li. 13. c. 1. nu. 3. Hugolin. de eccl. cens. Tab. 1. c. 26. nu. 5. & Tab. 2. cap. 1. nu. 1. tum. quia maxima pena est inter homines esse, & hominum carete commercio, vt dicitur in l. H. qui Sanctam. C. de Apostolatum quia per eam quis traditum satanum in interitum erit. 1. Corinth. 5. & c. Sed illud. d.

45. & c. audi. 11. quæst. 3. tum quia priuat medijs ad vitam animæ opportunis, vt Sacramentis, & suffragijs ecclesie. Excommunicatione enim maiori ecclesie communione, hoc est, tam diuinorum, quam Christi fidelium vnu penitus priuamur, & proinde diuinis, & profanis ecclesie bonis caretus; Interdicto autem tantum diuina tam actiue, quam passiue prohibentur, non autem profana, vnde eorum vnu retinemus; Siecet etiam suspensione diuinorum functionum vnu tantum actiue priuamur, ne scilicet spiritualia ministri, tunc enim ministri Ecclesiastici partes agimus, vbi spiritualia ministramus, non autem ibi ea fuscipimus. Gravior igitur alijs censuris est excommunicatione. Vnde fallitur Medina qui lib. 1. instruct. cap. 11. §. 14. affirmat cessationem esse pœnam grauissimam, vt refert Henriquez libr. 13. cap. 1. num. 3. lit. R. nisi intelligatur de pœnis contra communitem; & certe si attente legatur Medina in loco allato, de sola interdicti pœna id docuit, solum enim contendit cessationem a Diuinis, pœnam grauiores esse, quam sit illa de interdicto. Illud autem quod habet Sotus in 4. distinct. 1. quæst. 5. artic. 6. conclus. 8. in fine, irregularitatem acriorem pœnam esse, quam sit excommunicatione, est contra communem opinionem, vt suo loco dicemus.

18. Secundum, quod infertur, est, Per clausulam Bullis Pontificis inseri solitam, Absoluo te a censuris, irregularitatē non tolli; Vnde constat errasse Canum, Sotum in 4. dist. 22. q. 3. att. 1. & Barthol. Medinam in 1. 2. q. 96. art. 4. in lib. 1. instruct. c. 11. §. 9. assertentes per Bullam cruciatam, quæ dat confessoribus facultatem absoluendi ab omni censura ecclesiastica. illo nomine includi etiam irregularitatē ratione peccati contractam; in qua sententia etiam fuerunt aliqui Doctores Hispanie. Quæ tamen doctrina nulo modo in præcepta sequenda est, cum sit expressa contra constitutionem Pontificiam Innocentij III. in c. Quærenti, de ver. signif. eamque refellunt Nauar. in Manuali cap. 27. num. 194. & 254. pro se cirans Domin. & Alexand. & Villadieg. de irreg. & idem Nauar. in tom. 1. consil. consil. 5. de a- tat. & qualit. ordin. num. 3. in tomo 2. consiliorum, consil. 18. de Simon. nu. 3. lib. 5. & consil. 65. de sent. excom. nu. 1. lib. 5. Martinus Ledesmius 2. par. q. 26. art. 2. in fine, est preterea irregularis. Couar. in c. Alma mater. 1. par. §. 6. nu. 6. Henriquez lib. 7. de indulg. cap. 13. num. 6. & lib. 13. de excom. capit. 2. in annot. & Hugolin. de cens. eccl. Tab. 1. cap. 26. nu. 2. immo. & ipsem Sotus sibi contrarius in lib. 5. de instit. q. 1. artic. 4. vbi expresse dicit, quod cum in Pontificis Bullis conferatur facultas absoluendi a quibuscumque peccatis, & censuris, censura nomine non venit irregularitas. Et certe stylus Curie habet (vt prefati au- thores docent) ne censetur dispensatio irregularitatis concessa, nisi exprimatur. Quare Gregorius X I V. in Iubilæo anni 1591. postquam concessit absolui a censuris, & penit., negat concedi in villa irregularitate publica aut occulta. Et Clemens VI I L in Bulla Iubilæi anni 1593. die 4. mensis Martij, speciatim facultatem hanc dispensandi in irregularitate concessit, & expressit. Idemque Pontifex in Bulla Iubilæi anni 1597.

Tertio

ADDITIO.

Additio. Hæc Auctoris opinio in nihil discrepat ab Vgolini sententia, qui & ipse in milie locis cum communi Theologorum, & Canonistarum repetit, loca supponi interdicto tantum, non etiam excommunicationi, vel suspensioni. Vnde ratio Auctoris, qui ait, cum non solum loca sed etiam persona interdici possit, nihil legit ipsum Vgolinum, qui nasciā aliter sensit, sed solum affirmavit, loca interdicto tantum subiici; nec vnuquam dixit præpostero sensu, id, quod ei Auctor opponit, loca tantum interdicti, & non personas etiam; quod valde differt a predi- cto priori Vgolini sensu, in quo semper cum communis af- firmavit non definit, & personas ned in loca interdicti, vt patet in praecit. nu. 3. c. 26. & per tot. cod.

A 3

Tertio Nonas Iulij, postquam concessit facultatem absoluendi ab omnibus ecclesiasticis sententijs, & censoris, subdit se non concedere dispensandi facultatem si per aliquam irregularitatem, publica, vel occulta. Hæc igitur sententia in præxi obliteranda est.

De Censurarum Ecclesiasticarum conuenientiis, & differentiis inter se.

Cap. II.

S V M M A R I V M.

- 1 Conuenientia tres censurarum inter se a Dominico Soto posita authori non placet.
- 2 Conuenientia quatuordecim censurarum inter se ex varijs Doctoribus colliguntur, & explicantur.
- 3 De censurarum inter se differentiis Dominici Soti sententia,
- 4 Martini Naugrii, & aliorum de censurarum inter se differentiis opinio.
- 5 Differentia septem de censurarum inter se differentiis, ab autore afferuntur, & explicantur,

Censurarum conuenientiae variae ab authoribus referruntur. Sotus in primis, qui censuram species quinque ponit, in 4. d. 22. q. 3. art. 1. (prædictis enim tribus, censurem, ut irregularitatem addidit) tres assignat conuenientias.

Prima est, quia omnes sunt censuræ ecclesiastice propter delictum, licet irregularitas nonnau quam citra delictum incurritur. Ceterum hæc conuenientia non placet, quia ut diximus, nec censatio, nec irregularitas propriè censura est, sed omnino inopriè.

Secunda est, quod omnes ab eadem causa efficienti discernantur, nimis vel ab homine, vel a iure. Sed neque hæc conuenientia in illius opinione recte assignatur, quia irregularitas nunquam ab homine fertur, aut ferri potest, sed solum a iure, vnde communis omnium sententia est, irregularitatem non nisi in casibus a iure expressis incurrit, cap. 15. qui in ecclesia, de sent. excom. lib. 6. Panor. in c. dilectis nu. 20. de appellat. Nauar. in Manuali c. 27. nu. 194. & cons. 1. de bigam. nu. 1. & cons. 5. de homicid. num. 7. & Simon Maiol. lib. 1. de irreg. cap. 2. nu. 2. qui id fuisse ostendit ex Archid. in c. excommunicatos, 1. q. 3. Felin. in c. ad audientiam, de homicid. in fine, ideo Nicolaus Dionys. de Peru, in d.c. is qui, de sent. excom. dicere solebat, quod qui dicit aliquem esse irregularem, debet adducere casum legis.

Tertia est, quod omnes præsigunt canoniam monitionem, que etiæ non ad modum placet, quamvis enim aliquo modo concedi possit verum esse quod Pan. in c. pastoralis, §. verum nu. 1. de appellat. & Domin. in cap. foler. de sent. excom. lib. 6. Nauar. tom. 1. cons. cons. 2. 5. de temp. ordin. & tom. 2. conf. conf. 3. de cler. excom. ministr. nu. 4. trahunt irregularitatem non cōtra nisi adiſ contemptus; quia tamen irregularitas nunquam ab homine ferri possit, neque propter contumaciam, nō ita facile appetat quo modo præquirat monitionem: Monition enim propriè re qui, itut in sententijs hominis, non autem in sententijs iuriū, immo propriè in illis requiritur, que non nisi propter contumaciam ferri solent: id quod vel ex ipsa natura monitionis manifestum est; in tantum enim præmittitur monitio, in quantum monitus, & non obediens contumax efficitur.

2. Ab alijs, qui tres tantum censuras propriè dictas ponunt phares colligi, & enumerari solet:

Prima est, Quod omnes sunt verae & ecclesiastice censurae. c. Querenti de verb. signif.

Secunda est, Quod quilibet earum debet ferri in scriptis, & cum causa rationabili in eis expressa. c. Medicinalis de sent. excom. lib. 6.

Tertia est, Quia in his tribus præcedens appellatio tunc appellat in ea, que censuram annulat; appellatio ve-

ro sequens non item c. cui de sent. excom. §. finit. lib. 6. c. pastoralis. §. verum, & ibi fuisse Panor. nu. 11. & 2. ad h. 3. quoniam, de appell. & c. ad reprimendam de officio ordinis, & ibi Panor. num. 8. Circa quam conuenientiam hoc obiter adnotandum est, hanc etiam conuenire cessationi a diuinis, hec enim per subsequentem appellationem non sibi spendetur, vt tradit Panor. in c. dilectis, num. 1. de appell. Appellatio autem præcedens cessationem etiam annulat sequentem quantum ad omnes iuris effectus, si quos habet Vnde falluntur Panor. in d.c. dilectis, & alij Doctores ibi & Gonçalvus a Villadiego de irregularitate, de interdicto. ad finem, qui existimant sententiam interdicti per appellatio nem subsequitur suspendi: quorum sententiam, licet Coatar. in c. alma mater, de sent. excom. lib. 2. in 2. pat. rel. Et. §. 1. nu. 1. aliqua ratione saluare conetur, milii tamen falsa omnino videtur esse, certumque esse, nullam omnino censuram per appellatiōnem subsequētem suspendi, vt expresse de omnibus censuris habetur in c. cui de sent. excom. lib. 6. & in speciali de interdicto id docet Alexand. III. in cap. Ad haec quoniam, de appellat.

Quarta est, Quod sicut in excommunicatione præcedere debet tria monitio. cap. Sacro, de sent. excom. ita etiā & in suspensiōne, & interdicto c. reprehensibilis. de appellat. & c. statutum, de sent. excom. lib. 6. & Innoc. in c. Ad haec quoniam, de appell. & Panorm. in d.c. reprehensibilis, nu. 4. qui duo authores simul cum Nauar. in Manuali c. 27. nu. 164. hoc verum esse doceat in omnibus tribus censuris, & etiam in suspensione quando illa fertur propter contumaciam, secus si in paenam delicti, quia tunc frustra fieret monitio, cum oportet cum luere paenam delicti commissi, nam suspensiōne sepe fit propter delictum, vt in c. tam literis, de testib. vbi Innoc. III. sine monitione imposita pena suspensionis, ergo & alij hoc facere possunt c. in causis, de sent. & re iudic. Quam doctrinam Panor. confirmat etiam ex c. Romana. §. Sed nec in specie. de sent. excom. lib. 6. vbi licet prius dixisset de excommunicatione, suspensione & interdicto; postea tamen dum tractavit de offenditis, seu culpis præteritis, vel præsentibus, solum prohibet excommunicationem ferri sine monitione, quasi secus secessit, vt at Panor. de interdicto, vel suspensione. Circa hanc autem conuenientiam in sciendum est, eam conuenire etiam cessationem, ad illam enim præmittenda est necessario admonitio, licet alio modo ac in utilis censuris, vt suo loco dicetur.

Quinta est, Quod quilibet est nulla, quando fertur ab homine, qui aliquem excommunicavit contra participantem cum excommunicato a se, non præmissa monitione. c. statutum. & c. statutum. de sent. excom. lib. 6. & de excommunicatione id declarat Panor. in c. reprehensibilis nu. 13. de appellat.

Sexta est, Quod quilibet impedit a Diuinis, excepta illos suspensiones, que non est a Diuinis, vt que suspendit a beneficio, facit cap. pastoralis, §. verum, & ibi Panor. de appell. iuncto c. cui de sent. excom. lib. 6. Que etiam conuenit cessationi, hec enim impedit eam a diuinis officijs, cu[m] per eam hec officia diuinia cessent.

Septima est, Quia absolutio in omni censura fit recepto iuramento de parendo mandatis ecclesiæ, vt de sententia excommunicationis habetur in cap. ex tenore, de sent. excomm. & de suspensione, in cap. venerabilis tit. eod. & ibi glo. in verb. Ad cautelam. & Panor. in c. ad haec quoniam, num. 3. de appell. Quod præcipue locum habet in absolutionibus publicis, & judicialibus, in absolutionibus enim fori interioris hoc non ita frequenter est necessarium, sed in casibus in iure expressis.

Ottava est, Quod quilibet istatum relaxari & ab solui potest ad cautelam, vt de excommunicatione habetur in cap. per tuas. & de suspensione, in c. venerabilis. de sent. excom. id quod locum habet etiam in interdicto, nisi sit interdictum generale, ex c. præsenti. de sent. excom. lib. 6. & ibi glo. in verb. generaliter, nam specialiter interdicto hoc non conceditur.

Nona est, Quia sicut excommunicatus si celebrat, incurrit irregularitatem, ita etiam & suspensus & interdictus, vt de excommunicato maiori excommunicatione colligatur ex

tur ex ea si celebatur de clericis excommunicatis & de suspensiō id expresse habetur in c. Apostolicae tit. eod. & in ea cum medicinalis. §. causant de sententia excommunicatio & de interdicto idem colligitur ex c. is cuius eod. tit. & lib. 6. & Pan. in ea. Ad hanc quoniam, nū. 3. de appell.

Decima est, quod qualibet harum seruanda est a superiori. c. cum ab ecclesiastarum de officiis, ind. ord. Immo. & ab ipsomet qui eas sententias tulit, ut post Calderinum in tractat. de eccl. interdicto, memb. 1. tradit Nau. in Manu. c. 27. num. 164.

Vndeclima est, quod ligati aliqua predicatorum, nec elegere, nec eligi possunt, ut de excommunicatione majori colligitur expresse in cap. postulatis, & c. si celebratur de clericis excommunicatis & de suspensiō idem habetur in cap. cum dilectus. & ibi gl. in verb. a suspensiō. de consuetudine & cap. cum inter. i. in fine. de elect. & cap. cum bona. & ibi glo. in verb. suspensiō. de atat. & qualit. ord. & c. Apostolicae. & ibi gl. in verb. contingit retardari, de except.

Duodecima est, quod nullus censura aliqua constrictus, durante sententia testificari potest, id quod de excommunicato colligitur ex c. vieniens. 2. in fine. iuncta glo. in verb. canonicos. de testib. & haberetur in c. decernimus. & ibi glo. in verb. Et testificando de sent. excom. lib. 6. Panor. in cap. vieniens. 2. num. 5. de testib. Oldrad. consil. 27. 8. & idem de alijs censuris tradunt Tabiena verb. interdictum 1. nū. 1. & Stephanus Costa in repet. in c. cum medicinalis. nū. 70. de sent. excom. lib. 6. & in d. c. decernimus. num. 4. de sent. excom. lib. 6.

Decima tercia est, quia sicut non deber aliquis absoluti ab excommunicatione non citatis partibus, vel etiam in indice, si de eo proponatur querela. c. Romana. §. sententias. de appell. lib. 6. & c. Romana. de sent. excom. lib. 6. ita erit in suspensiō, & interdicto & ex dictis locis colligitur.

Decima quarta est, quia speciales filii Sedis Apostolicae, hoc est, qui specialiter sunt recepti in filios sedis Apostolicae, non possunt ab ordinariis locorum ligati aliqua istarum sententiarum, sed solum a Papa, vel eius legato a latere. Et ut plurimum solent haec tria in priuilegio talium immisceri, ut non possint excommunicari, suspendi, vel interdicti, ut cap. vieniens. de verb. sign. lib. 6. vbi id expresse docet Innoc. IV. de excommunicatione & interdicto. & glossa ibi in verb. receperimus. & in verb. interdicti, idem de suspensiōne tradit. Haec sunt illa, in quibus censuræ omnes præcipue conueniunt, ut ex Panor. in c. ad hanc quoniam. nū. 5. de appell. Calderino in tractat. de eccl. interdicto. memb. 1. Stephano a Cap. repet. in c. cum medicinalis. de sent. excom. lib. 6. Tabiena verb. interdictum. 1. num. 1. Nauar. in Manual. c. 27. nū. 164. & alijs recentioribus colligitur.

Quoad differentias harum Sotus in 4. d. 22. q. 3. ar. 1. loquendo de omnibus quinque censuris ample acceptis, quatuor assignat differentias.

Quarum Prima est, quod qualibet definitione differt ab altera, ibique definitiones harum omnium ponit, quæ apud eum legi possunt.

Secunda est, quod multæ irregularitates sine vlo peccato incurvantur, reliqua vero censuræ, immo & nonnullæ irregularitates propter peccatum imponuntur.

Tertia est, quod illæ, quæ decernuntur propter peccatum, quedam imponuntur solum propter peccatum propriæ personæ, & excommunicatio propter peccatum eius, qui excommunicatur, & suspensiō propter peccatum eius, qui suspenditur. Quædam vero etiam propter peccatum alienum; Interdictum enim non séper fertur propter peccatum eorum, qui sacris interdicuntur, sed propter alienum. Nam in odium illius, qui pertinaciter est obstinatus in excommunicatione, interdictum Cuiitas, & idem de cessione dicendum est.

Quarta est, quod excommunicatio suspensiō, & irregularitas, non nisi aduersus personam, in poenam sui delicti. decernuntur, & non contra Communitatem communiter; Interdictum vero, & cessatio contra communitatem contra cinnitatem, & etiam contra integrum regnum terræ possunt.

Alij, vt Nauarrus in Manuali, c. 27. nū. 165. circa censuras tres proprie dictas, septem enumerat differentias;

Prima est, quod excommunicatio dicta priuat communione aliorum, quatenus est communio quedam humana: suspensiō propriè & directè priuat usi potestatis ecclesiastica illius, a qua suspedit. Interdictum vero directè priuat sacramentis, & officijs diuinis; indirectè vero iam suspensiō, quam interdictum priuat etiam ijs, quæ necessario consequuntur ad se prædicta.

Secunda est, quod excommunicatio nullo modo suspendi potest alias censuræ possunt suspendi auctoritate iudicis ecclesiastici. Hæc differentia communiter ponitur a Canone nū. 3. Dicunt tamen in ead. hæc quoniam, de appell. eam non admittit, eo quod putetur excommunicationem suspendi posse auctoritate iudicis, quem Nauarrus ibi sequitur Panor. in d. c. ad hæc quoniam hanc quationem fuisse tractat, & docet solum, quod regulariter excommunicatione non suspenditur, saltem ab inferiore a Papa, alia vero censura sic. Sed de hac re suo loco dicemus.

Tertia est, quod episcopi, & alij Prelati maiores episcopis non incurunt suspensionem, nec interdictum iuris, nisi de eis fiat expressa mentio; aut vero excommunicatio nem incurunt, etiam si nulla fiat eorum mentio, c. quia periculosem, de sent. excom. lib. 6. & ibi glossa. in verb. De episcopis. Huius autem differentia rationem licet antiqui Doctores non reddant, eam tamen Stephan. Costa in d. c. Quia periculosem, nū. 3. esse putat, & hoc obiter dicam) quia aliquando suspensiō, & interdictum proferuntur propter culpm, & delictum alienum, ut in c. si sententia, de sent. excom. lib. 6. nam vnu aliquando patitur pœnam pro alio. cap. Non est, de sponsal. & facit c. dilectis, de appell. excommunicatio autem non profertur, nisi propter culpm propriam ex contumacia resultantem: unde non videbatur conueniens, quod innocentes pro nocentibus puniarentur, & in cap. Romana. §. in vniuersitatem, de sententia excom. lib. 6. facilius ergo conceditur, Episcopos, & superiores non comprehendunt in tali sententia suspensiōnis, & interdicti, quæ aliquando infligitur ex delicto alieno, quam concedatur in sententia excommunicationis, quæ solet ex propria culpa & contumacia ferri. Licet ergo in generali sententia suspensiōnis, vel interdicti, non comprehendantur episcopi, nec superiores; in generali tamen sententia excommunicationis lata per canone vnu veniunt episcopi, etiamsi de ipsis non sit habita expressa mentio, quæ ratio non valet in suspensiōne, cum hæc non nisi ob culpm propriam feratur. ex Nauar. in Manuali, cap. 27. num. 151. 153. 159. & tom. 1. cons. conf. 40. num. 6. de temp. ordin. Medina lib. 1. cap. 11. §. 8. Henriquez lib. 13. c. 34. de qua re suo loco latius agemus exactius.